
 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
DELIBERAZIONE N. 6 DD. 23/01/2020 

1 di 8 

 

       U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
 

Deliberazione n. 6 
 
OGGETTO: Adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT) dell’UTI Giuliana-Julijska M.T.U. - Periodo 2020-2022. 
 
Allegati: 3 
 
L'anno 2020, il giorno 23 del mese di gennaio, alle ore 09:00, nella sede di Piazza Vittorio Veneto 4 a 
Trieste, presso la Sala Sambo, si è riunita l'Assemblea dei Sindaci per discutere sugli argomenti iscritti 
all'ordine del giorno. 
 
Risultano: 
 

  Presente / Assente 

Dipiazza Roberto Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 

Marzi Laura Vice Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 

Čuk Goran Delegato dal Sindaco Sandy Klun 
Componente Assemblea dei Sindaci 

Presente 

Hrovatin Monica Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

Petaros Silvana Delegata dal Sindaco Tanja Kosmina 
Componente Assemblea dei Sindaci 

Presente 

Battista Stefano Delegato dal Sindaco Daniela Pallotta 
Componente Assemblea dei Sindaci 

Presente 

   

 

 
Assiste il Segretario UTI Carbone  Antonio Maria. 
Assiste altresì il Direttore Generale Silla Mauro. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Dipiazza Roberto nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l'Assemblea dei Sindaci, con voti unanimi espressi a scrutinio palese ed accertati nelle forme di 
legge e, sempre all'unanimità dichiarata immediatamente eseguibile, adotta la seguente deliberazione: 
 



 
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
DELIBERAZIONE N. 6 DD. 23/01/2020 
2 di 8 

OGGETTO: Adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT) dell'UTI Giuliana-Julijska M.T.U. - Periodo 2020-2022. 
 
 

L'ASSEMBLEA DEI SINDACI 
Visti: 

• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale sono dettate le norme in ordine alle funzioni e alle 
responsabilità degli EE.LL., le competenze degli organi di governo, nonché le disposizioni 
finanziarie in materia di accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

• la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle 
Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di 
area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 

• la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione 
per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska 
Teritorialna Unija o da questi esercitate”, le successive deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci 
n° 18 dd. 28.06.2018 e n°12 dd. 11.04.2019 ad oggetto: “Piano triennale del fabbisogno di 
personale 2019 – 2021, rideterminazione della dotazione organica e del funzionigramma e 
approvazione della nuova macrostruttura” e da ultimo la deliberazione n. 45 del 21.11.2019 ad 
oggetto “Modifica del Piano triennale del fabbisogno di personale 2019 – 2021, 
rideterminazione della dotazione organica e del funzionigramma e approvazione della nuova 
macrostruttura.”; 

• la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n. 48 del 18.12.2019, esecutiva a termine di legge, 
avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati – Approvazione”; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 44 del 21.11.2019, esecutiva a termine di 
legge, avente ad oggetto: “Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza.”, con la quale è stato nominato il dott. Fulvio Della Vedova, Vice Direttore dell’UTI 
Giuliana-Julijksa-M.T.U., Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente; 
 
vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1, comma 8, che prevede che 
l’organo di indirizzo adotti il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza  su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di 
ogni anno e ne curi la trasmissione all’ANAC; 
 
richiamato lo Statuto dell’UTI Giuliana – Julijska M.T.U., in particolare l’art. 13 che prevede che 
l’Assemblea dei Sindaci sia l’organo di indirizzo e controllo politico – amministrativo dell’Ente; 
 
vista la proposta di Piano presentata dal Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per il triennio in corso, il cui testo è allegato alla presente; 
 
ritenuto di condividere ed approvare tale documento; 
 
ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della 
normativa vigente, ai fini di ottemperare quanto prima agli obblighi previsti in materia di anticorruzione e 
trasparenza;  
 
acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 



 
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
DELIBERAZIONE N. 6 DD. 23/01/2020 
3 di 8 

deliberazione in oggetto, come sotto riportati; 
 
posto in votazione il documento per alzata di mano, alla presenza di 6 Componenti, il Presidente 
dell'Assemblea ne proclama l’esito: favorevoli 6, contrari /, astenuti / - Unanimità;  
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di  approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
dell’UTI Giuliana-Julijska M.T.U., per il periodo 2020-2022, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante  e sostanziale; 

 
2. di demandare al Responsabile della prevenzione della anticorruzione e della trasparenza il 

compito di curarne la pubblicazione, la diffusione e la puntuale applicazione, nel rispetto di 
quanto previsto dalla normativa vigente; 

 
 
Successivamente, riscontrata l’urgenza del caso ai sensi dell’art. 1 della L.R. 11.12.2003, n. 21, con 
apposita votazione, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, con 6 voti favorevoli, / 
contrari, / astenuti, come proclamato dal Presidente dell'Assemblea. 
 

 
 



 
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
DELIBERAZIONE N. 6 DD. 23/01/2020 
4 di 8 

ZADEVA: Sprejetje triletnega načrta za preprečevanje korupcije in za transparentnost Julijske MTU 
(PTPCT). Obdobje 2020-2022. 
 

SKUPŠČINA ŽUPANOV 
 
Po pregledu: 

• Z.U. št. 267 z dne 18 avgusta 2000, v kateri so vsebovana določila glede funkcij in odgovornosti 
krajevnih ustanov, pristojnosti vladnih organov ter finančna določila s področja ugotavljanja 
prihodkov in obvez stroškov; 

• Zakona dežele Furlanije Julijske krajine št. 26 z dne 12. decembra 2014, na zadevo: 
“Preureditev sistema Dežela – Krajevne samouprave v deželi Furlaniji Julijski Krajini. Ureditev 
Medobčinskih teritorialnih unij in prerazporeditev upravnih funkcij” in poznejših sprememb in 
dopolnil, s katero se je preuredilo ureditev sistema krajevnih samouprav za usklajeno izvajanje 
funkcij in storitev občin nadobčinskih ustanov in širšega območja, ter za razvoj prostora, 
gospodarstva in na socialnem področju; 

• Deželnega zakona št. 20 z dne 9. decembra 2016 “Ukinitev Pokrajin v Deželi Furlaniji Julijski 
krajini in spremembe deželnih zakonov št. 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 in 10/2016”; 

• Sklepa skupščine županov št. 37 z dne 14.12.2017 na zadevo: “Organiziranje, za leto 2018, 
funkcij Julijske Medobčinske Teritorialne Unije, ali funkcij, ki jih le-ta izvaja”, poznejših sklepov 
Skupščine županov št. 18 z dne 28.06.2018 in št. 12 z dne 11.04.2019 na zadevo: “Triletni načrt 
potrebe po osebju 2019 – 2021, ponovna določitev sistemizacije delovnih mest in ustroja 
delovanja ter odobritev nove makrostrukture” in končno sklepa št. 45 z dne 21.11.2019 na 
zadevo: “Sprememba triletnega načrta potrebe po osebju 2019 – 2021, ponovna določitev 
sistemizacije delovnih mest in ustroja delovanja ter odobritev nove makrostrukture.”; 

• sklepa skupščine županov št. 48 z dne 18.12.2019, izvršnega po zakonu, na zadevo: 
“Proračunske ocene 2020-2022 in priloge – Odobritev”; 

 
po priklicu sklepa Skupščine Županov št. 44 z dne 21.11.2019, izvršnega po zakonu, na zadevo: 
“Imenovanje Odgovorne osebe za preprečevanje korupcije in za transparentnost.”, s katerim je bil dr. 
Fulvio Della Vedova, Namestnik direktorja Julijske MTU., imenovan za odgovorno osebo za 
preprečevanje korupcije in za transparentnost Ustanove; 
 
po pregledu zakona 190/2012, ki vsebuje “Določila za preprečevanje korupcije in za boj proti korupciji in 
nezakonitosti v javni upravi” in predvsem 8. odstavka 1. člena, ki predvideva, da mora organ 
usmerjevanja sprejeti Triletni načrt za preprečevanje korupcije in za transparentnost, na predlog 
Odgovornega za preprečevanje korupcije in za transparentnost do najkasneje 31. januarja vsakega leta 
in da poskrbi, da se ga posreduje ustanovi ANAC; 
 
Po priklicu Statuta Julijske MTU in predvsem 13. člena, ki predvideva, da je Skupščina žiupanov organ 
usmerjanja in politično-upravnega nadzora Ustanove; 
 
po pregledu predloga Načrta s prilogami ki ga je predložil Odgovorni za preprečevanje korupcije in za 
transparentnost  za triletje v teku, katerega besedilo je priloženo pričujočemu sklepu; 
 
po presoji, da se s tem dokumentom soglaša in da se ga odobri; 
 
po presoji, da se pričujoči sklep razglasi za takoj izvršljivega v smislu obstoječe zakonodaje, da se 
čimprej izpolnijo obveze na področju preprečevanja korupcije in transparentnosti;  
 
po prejemu mnenj v smislu 49. člena ZU št. 267 z dne 18.08.2000 in p.s.d., glede zadevnega predloga 
sklepa, kot so spodaj izpostavljena; 
 
Po postavitvi dokumenta na glasovanje z dvigom rok, v prisotnosti 6 županov, predsednik skupščine 



 
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
DELIBERAZIONE N. 6 DD. 23/01/2020 
5 di 8 

razglasi izid glasovanja: 
glasujejo za 6, proti /, se vzdržijo / - Soglasno. 
 

S K L E N E 
 
iz razlogov izpostavljenih v uvodnem delu, ki se tu smatrajo v celoti priklicane: 
 

1. da odobri troletni načrt za preprečevanje korupcije in za transparentnost (PTPCT) Julijske MTU, 
za obdobje 2020-2022, ki je priložen pričujočemu sklepu katerega tvori sestavni in bistveni del z 
odgovarjajočimi prilogami; 

 
2. da prepusti Odgovornemu za preprečevanje korupcije in za transparentnost nalogo, da poskrbi 

za njegovo objavo, širjenje in pravilno izvajanje, v spoštovanju določil veljavne zakonodaje. 
 
 
 
Naknadno, ob ugotovitvi nujnosti v smislu 1. člena D.Z. št. 21 z dne 11.12.2003, s posebnim 
glasovanjem,  pričujoči sklep se razglasi za takoj izvršljivega s 6 glasovi za, 0 proti, 0 vzdržanimi, kot je 
to razglasil predsednik skupščine.  



 
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
DELIBERAZIONE N. 6 DD. 23/01/2020 
6 di 8 

 

 
     U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 

 

 

 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI  

U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE/PREDLOG SKLEPA: Adozione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) dell'UTI Giuliana-Julijska M.T.U. - 
Periodo 2020-2022. 
 
N. /Št. 2020 / 5 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
MNENJE O TEHNIČNI PRAVILNOSTI 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.E.L.L., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
V smislu 1. odst. 49, čl. Zd.O. 267/00 P.B.K.U, izražamo ugodno mnenje glede tehnične pravilnosti 
predloga sklepa. 
 

 

 
Trieste, lì/ Trst, dne 22 gennaio   2020 
 

 Il Dirigente 

  Fulvio Della Vedova 
 

 



 
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
DELIBERAZIONE N. 6 DD. 23/01/2020 
7 di 8 

 
        U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 
 

 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI  

U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE/PREDLOG SKLEPA: Adozione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) dell’UTI Giuliana-Julijska M.T.U. - 
Periodo 2020-2022. 
 
N. / Št.2020 / 5 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

MNENJE O KNJIGOVODSKI PRAVILNOSTI 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.E.L.L., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
V smislu 1. odst. 49, čl. Zd.O. 267/00 P.B.K.U, izražamo ugodno mnenje glede knjigovodske 
pravilnosti predloga sklepa. 
 
 
Trieste, lì //Trst, dne  22 gennaio   2020 
 
 Il Dirigente 

  Fulvio Della Vedova 
 
 
 

 



 
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. AFFARI GENERALI E AFFARI LEGALI 
DELIBERAZIONE N. 6 DD. 23/01/2020 
8 di 8 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

Il Presidente Il Segretario UTI 
 Dipiazza  Roberto  Carbone  Antonio Maria 

 

 



 Atto n. 6 del 23/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARBONE ANTONIO MARIA
CODICE FISCALE: CRBNNM65B11H501E
DATA FIRMA: 24/01/2020 13:07:22
IMPRONTA: 2C97FB099E298C58003E65D4C6694921503A285F25048686D7BB1500F443F7A6
          503A285F25048686D7BB1500F443F7A60C8A042895E7485102FC6FA7EE86672D
          0C8A042895E7485102FC6FA7EE86672D6F41AB0CA41C2339BB5E5DEC00A4DA86
          6F41AB0CA41C2339BB5E5DEC00A4DA86D90041A698882855D647A1E72DC97D96

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 27/01/2020 08:03:59
IMPRONTA: 86BE0A26E682A3EBAAB4F74E0E498CF29BC0941CB494D198FF1604A568360282
          9BC0941CB494D198FF1604A56836028292DA7C61A1958C322918658722CA7957
          92DA7C61A1958C322918658722CA7957888A95A36DCF02C4FE8F7F5F1C1DB034
          888A95A36DCF02C4FE8F7F5F1C1DB034E28EFEA4FC3F17D3F6B45DC0152A6C09


